
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/16.I.2026

9

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea cuantumului alocației de hrană pentru copiii din serviciile de zi publice, 

pentru copiii și tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecție specială într-un serviciu public

de tip rezidențial, pentru copiii aflați în case de tip familial, pentru mamele protejate în centre

maternale, precum și a nivelului minim al alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective

din instituțiile și unitățile publice și private de asistență socială destinate persoanelor adulte,

persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice, precum și pentru modificarea

Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 129 alin. (6

1

) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. II alin. (4) din Legea

nr. 143/2022 pentru modificarea și completarea art. 129 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului

și pentru stabilirea unor măsuri de asistență socială, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Începând cu data de 1 a lunii următoare celei în

care prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, cuantumul alocației de hrană pentru copiii

din serviciile de zi publice, pentru copiii și tinerii pentru care s-a

stabilit o măsură de protecție specială într-un serviciu public de

tip rezidențial, pentru copiii aflați în case de tip familial, pentru

mamele protejate în centre maternale, prevăzut la art. 129

alin. (6) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea

drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și nivelul minim al alocației zilnice de hrană

pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și

private de asistență socială destinate persoanelor adulte,

persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice,

prevăzut la art. II alin. (1) din Legea nr. 143/2022 pentru

modificarea și completarea art. 129 din Legea nr. 272/2004

privind protecția și promovarea drepturilor copilului și pentru

stabilirea unor măsuri de asistență socială, cu completările

ulterioare, este de 32 de lei.

Art. 2. — Începând cu data de 1 a lunii următoare celei în

care prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, anexele nr. 1-4 la Hotărârea Guvernului

nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru

serviciile sociale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 465 din 2 iunie 2020, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1-4 la prezenta

hotărâre.

Art. 3. — La data prevăzută la art. 2 se abrogă Hotărârea

Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al

alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din

instituțiile și unitățile publice și private de asistență socială

destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și

persoanelor vârstnice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 763 din 21 octombrie 2014.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii, familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 14 ianuarie 2026.

Nr. 6.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/16.I.2026

10

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 426/2020)

S T A N D A R D E L E  D E  C O S T / A N

pentru serviciile sociale destinate protecției și promovării drepturilor copilului

1. Standard de cost pentru serviciile destinate copiilor plasați la asistenți maternali

Categorie copii

Standard de cost/an/beneficiar*)   

— lei —

Copii la asistenți maternali cu un copil în plasament 75.344

Copii la asistenți maternali cu doi copii în plasament 43.657

Copii la asistenți maternali cu trei copii în plasament 30.146

Categorie beneficiar

Standard de cost/an/beneficiar*)   

— lei —

Mamă cu un copil 90.891

Mamă cu doi copii 79.583

Mamă cu trei copii 75.812

2. Standard de cost pentru serviciile destinate copiilor cu dizabilități plasați la asistenți maternali

Categorie copii

Standard de cost/an/beneficiar*)   

— lei —

Copii la asistenți maternali cu un copil în plasament 90.082

Copii la asistenți maternali cu doi sau mai mulți copii

în plasament

58.395

3. Standard de cost pentru serviciile de tip rezidențial destinate copiilor

Categorie copii

Standard de cost/an/beneficiar*)   

— lei —

Copii plasați în case de tip familial**) 81.780

Copii plasați în apartamente 117.317

4. Standard de cost pentru serviciile de tip rezidențial destinate copiilor cu dizabilități

Categorie copii

Standard de cost/an/beneficiar*)   

— lei —

Copii plasați în case de tip familial***) 122.577

Copii plasați în apartamente 126.227

Categorie copii

Standard de cost/an/beneficiar   

— lei —

Copii beneficiari ai serviciilor centrelor de zi cu număr

unic de urgență și echipă mobilă

53.211

Copii beneficiari ai serviciilor centrelor de zi fără

echipă mobilă

31.163*)

Categorie copii

Standard de cost/an/beneficiar*)  

— lei —

Copii plasați în centre de primire în regim de urgență,

adăpost de noapte pentru copiii străzii, copilul care a

săvârșit o faptă prevăzută de legea penală și care nu

răspunde penal****)

106.526

5. Standard de cost pentru centrele de primire în regim de urgență și alte servicii de tip rezidențial

6. Standard de cost pentru centrele maternale

7. Standard de cost pentru centrele de zi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/16.I.2026

11

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 426/2020)

S T A N D A R D E  D E  C O S T

pentru serviciile sociale destinate protecției și promovării drepturilor persoanelor adulte 

cu dizabilități

8. Standard de cost pentru centrele de recuperare

Categorie copii

Standard de cost/an/beneficiar*)   

— lei —

Copii beneficiari ai serviciilor centrelor de

recuperare*****)

37.544

9. Standard de cost pentru centrele de consiliere și alte servicii de îngrijire de zi, altele decât cele

prevăzute la pct. 7 și 8

Categorie copii

Standard de cost/an/beneficiar   

— lei —

Copii beneficiari ai serviciilor centrelor de consiliere și

altor servicii de îngrijire de zi, altele decât cele

prevăzute la pct. 7 și 8

11.179

*) Cheltuielile de personal reprezintă maximum 80% din valoarea standardului de cost.

**) Se aplică și centrelor de plasament aflate în proces de închidere.

***) Se aplică și centrelor de plasament destinate copilului cu dizabilități aflate în proces de închidere și componentei

rezidențiale din cadrul centrului respiro.

****) Se aplică și componentei de urgență din cadrul centrului respiro.

*****) Se aplică și componentei de zi din cadrul centrului respiro.

Categorie serviciu social, cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor

sociale

Standard minim 

de cost/an/beneficiar*)   

— lei —

1. Centrul de îngrijire și asistență persoane adulte cu handicap —

8790 CR-D-I, CIA

1

111.712

2. Centrul de abilitare/reabilitare persoane adulte cu handicap —

8790 CR-D-II, CabR

2

116.602

3. Centrul pentru viață independentă pentru persoane adulte

cu handicap — 8790 CR-D-IV, CPVI

3

112.900

4.1. Locuința protejată — Locuința maxim protejată — 

8790 CR-D-VII, LMP

4

101.546

4.2. Locuința protejată — Locuința minim protejată — 

8790 CR-D-VII, LmP

5

56.060

5. Centrul „Respiro”/„Criză” — 8790 CR-D-VI, CRSP/CCZ

6

100.395

6.1. Centrul de zi — 8899 CZ-D-I, CZ

7

44.233

6.2. Centrul de zi — 8899 CZ-D-I, CZ

8

57.415

6.3. Centrul de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu —

8899 CZ-D-II, CSRNTA

26.452

7 „Echipa mobilă” — 8810 ID-VI, EM 59.954

8. „Servicii de îngrijire la domiciliu” — 8810 ID-III, SID 24.018

9. „Servicii de asistență și suport” — 8899 SC-D-I, SAS 44.233

*) Cheltuielile de personal reprezintă maximum 80% din valoarea standardului de cost.

1

1/1,20 raport personal de specialitate de îngrijire și asistență/persoană cu handicap în CIA.

2

1/1,22 raport personal de specialitate de îngrijire și asistență/persoană cu handicap în CAbR.

3

1/1,25 raport personal de specialitate de îngrijire și asistență/persoană cu handicap în CPVI.

4

1/1,26 raport personal de specialitate de îngrijire și asistență/persoană cu handicap în LMP.

5

1/3,20 raport personal de specialitate de îngrijire și asistență/persoană cu handicap în LmP.

6

1/1,33 raport personal de specialitate de îngrijire și asistență/persoană cu handicap în CRSP/CCZ.

7

Centre de zi în care se asigură minimum două activități de tip „abilitare și reabilitare” și „dezvoltarea de deprinderi de viață

independentă”.

8

Centre de zi — cu asigurarea hranei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/16.I.2026

12

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 426/2020)

S T A N D A R D E L E  D E  C O S T

pentru serviciile sociale destinate persoanelor vârstnice

*) Potrivit Grilei de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000, cu modificările și completările ulterioare.

**) 1. Cheltuielile de personal reprezintă maximum 80% din valoarea standardului de cost.

2. Standardul include și cheltuielile de personal pentru asistenții sociali din cadrul serviciilor publice de asistență socială, responsabili de activitățile

prevăzute la art. 46 și 47 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, în vederea stabilirii dreptului la servicii sociale, ca măsură

de asistență socială, și a monitorizării serviciilor sociale, calculate pe baza raportului de 1 asistent social pentru 72 de persoane beneficiare de servicii sociale, în

cuantum de 566,58 lei/an.

***) Conform standardului minim de calitate, centrele de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice asigură, pentru persoanele vârstnice

dependente care nu se pot deplasa la centru, servicii de îngrijire personală la domiciliu, prin echipe mobile proprii sau în baza contractelor de parteneriat cu alți

furnizori de servicii sociale. Centrele de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice pot asigura servicii de supraveghere de noapte pentru persoanele

vârstnice dependente, la domiciliul acestora, ca serviciu de tip respiro pentru persoanele care asigură îngrijirea persoanelor vârstnice.

Categorie serviciu social, cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale — servicii destinate persoanelor

vârstnice încadrate în gradele de dependență*)

Standard de

cost/an/beneficiar**)   

— lei —

1. Cămine pentru persoane vârstnice — 8730 CR-V-I și centre de tip respiro/centre de criză — 

8730 CR-V-II — servicii destinate persoanelor vârstnice încadrate în gradul I de dependență;

pentru o persoană beneficiară, un număr de 0,56 angajați

102.674

2. Cămine pentru persoane vârstnice — 8730 CR-V-I și centre de tip respiro/centre de criză — 

8730 CR-V-II — servicii destinate persoanelor vârstnice încadrate în gradul II de dependență;

pentru o persoană beneficiară, un număr de 0,33 angajați

60.737

3. Cămine pentru persoane vârstnice — 8730 CR-V-I și centre de tip respiro/centre de criză — 

8730 CR-V-II — servicii destinate persoanelor vârstnice încadrate în gradul III de dependență

sau fără risc de dependență; pentru o persoană beneficiară, un număr de 0,2 angajați

37.033

4. Unități de îngrijire la domiciliu — 8810 ID-I — servicii destinate persoanelor vârstnice încadrate 

în gradul I de dependență; 20 de ore pe săptămână, cu un cost de 56,3 lei/oră

59.302

5. Unități de îngrijire la domiciliu — 8810 ID-I — servicii destinate persoanelor vârstnice încadrate 

în gradul II de dependență; 10 ore pe săptămână, cu un cost de 56,3 lei/oră

29.934

6. Unități de îngrijire la domiciliu — 8810 ID-I — servicii destinate persoanelor vârstnice încadrate 

în gradul III de dependență sau fără risc de dependență; 6 ore pe săptămână, cu un cost de

56,3 lei/oră

18.187

7. Centre de zi de asistență și recuperare***) — 8810 CZ-V-I — servicii destinate persoanelor

vârstnice încadrate în gradul I de dependență

32.864

8. Centre de zi de asistență și recuperare — 8810 CZ-V-I — servicii destinate persoanelor

vârstnice încadrate în gradul II de dependență

25.328

9. Centre de zi de asistență și recuperare — 8810 CZ-V-I — servicii destinate persoanelor

vârstnice încadrate în gradul III de dependență sau fără risc de dependență

11.332



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/16.I.2026

13

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 426/2020)

S T A N D A R D E L E  D E  C O S T

pentru serviciile sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice*)

A. Standard de cost pentru centrele rezidențiale

1. Standard de cost pentru centrele de primire în regim de urgență (adăposturi)

Tipul serviciului

Cost

standard/an/beneficiar   

— lei —

Centre de primire în regim de urgență (CPRU) — 8790 CR-VD-I 70.129

2. Standard de cost pentru centrele de recuperare pentru victimele violenței domestice

3. Standard de cost pentru locuințele protejate pentru persoanele victime ale violenței domestice

6. Standard de cost pentru centrele de asistență destinate agresorilor

5. Standard de cost pentru centrele pentru servicii de informare și sensibilizare a populației

B. Standard de cost pentru centrele de zi

4. Standard de cost pentru centrele pentru prevenirea și combaterea violenței domestice

Tipul serviciului

Cost

standard/an/beneficiar   

— lei —

Centrele de recuperare pentru victimele violenței domestice — 8790 CR-VD-II 68.903

Tipul serviciului

Cost

standard/an/beneficiar   

— lei —

Locuințe protejate pentru persoanele victime ale violenței domestice — 

8790 CR-VD-III

68.903

Tipul serviciului

Cost

standard/an/beneficiar   

— lei —

Centrele pentru prevenirea și combaterea violenței domestice — 8899 CZ-VD-I 59.629

Tipul serviciului

Cost

standard/an/beneficiar   

— lei —

Centrele pentru servicii de informare și sensibilizare a populației — 

8899 CZ-VD-II

59.629

Tipul serviciului

Cost

standard/an/beneficiar   

— lei —

Centrele de asistență destinate agresorilor — 8899 CZ-VD-III 59.629

*) 1/10 raport personal de specialitate/beneficiari pentru serviciile sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice.


